

**ĐẢNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH**

\*

Số: 527 - CV/ĐUK

V/v thực hiện phong trào “Chiều thứ 6: vì môi trường  
thành phố Hưng Yên sạch - đẹp”

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Hưng Yên, ngày 04 tháng 9 năm 2018

**Kính gửi: Các đảng bộ, chi bộ cơ sở**

-----

Phối hợp thực hiện Kế hoạch số 12-KH/BCĐ ngày 08/8/2018 của Ban Chỉ đạo Chương trình 10 Thành ủy Hưng Yên về việc phát động phong trào “Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch - đẹp”, Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh đề nghị cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và gia đình ở nơi cư trú, theo Kế hoạch nêu trên của Thành ủy Hưng Yên (*Kế hoạch đăng tải trên Website của Đảng ủy khối*).

Đề nghị các đảng bộ, chi bộ cơ sở quan tâm lãnh đạo tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành ủy Hưng Yên (để phối hợp),
- Như kính gửi,
- BTV ĐUK,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Xuân Khoát**

THÀNH ỦY HƯNG YÊN  
BAN CHỈ ĐẠO  
CHƯƠNG TRÌNH 10

\*

Số: 12-KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Hưng Yên, ngày 08 tháng 8 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào “Chiều thứ 6: vì môi trường  
thành phố Hưng Yên sạch – đẹp”**

-----

Thực hiện Chương trình số 10 –CTr/TU ngày 04/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn thành phố Hưng Yên, giai đoạn 2016-2020*”. Ban Chỉ đạo Chương trình 10- CTr/TU xây dựng Kế hoạch phát động phong trào “*Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch – đẹp*” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Huy động toàn dân tham gia dọn vệ sinh và làm đẹp thành phố vào chiều thứ 6 hàng tuần, xây dựng thành phố Hưng Yên ngày càng sạch đẹp.
- Từ phong trào này xây dựng thói quen giữ gìn vệ sinh chung nơi công cộng của từng người dân, ý thức tự giác làm đẹp cảnh quan môi trường sống xung quanh của từng tập thể, cá nhân, từng khu vực dân cư trên địa bàn thành phố.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần.

**2. Yêu cầu**

- Cấp ủy, chính quyền các cấp huy động cả hệ thống chính trị, địa phương, đơn vị, thôn, khu phố huy động mọi người dân tham gia phong trào; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; xác định các công việc cần triển khai ngay trên các lĩnh vực, những khâu đột phá, các nguồn lực, các điều kiện để tổ chức thực hiện gắn với các giải pháp cụ thể, thiết thực và hiệu quả.
- Việc tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần được duy trì nền nếp, thường xuyên và trở thành tập quán của các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, thôn, khu phố và mỗi người dân. Các cơ quan, đơn vị, thôn, khu phố và hộ gia đình tự giác thực hiện và nhắc nhở nhau giữ gìn văn minh nơi ở, nơi làm việc, giữ gìn và bảo vệ môi trường, đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị, thôn, khu phố thực hiện xây dựng thôn, khu phố “sạch – đẹp”.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền – vận động

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp tuyên truyền, vận động, giáo dục một cách sâu rộng và đồng bộ cán bộ, công nhân, viên chức các cơ quan, đơn vị, trường học, các phường, xã, thôn, khu phố nhất là trong cộng đồng dân cư để nhân dân hiểu và thực hiện phong trào ***“Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch – đẹp”***, tạo sự chuyển biến từ nhận thức đến hành động của mỗi tổ chức, cá nhân.

- Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức dọn vệ sinh môi trường vào chiều thứ 6 hàng tuần tại cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn thành phố, tạo thói quen tự giác tham gia các hoạt động dọn vệ sinh môi trường, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh thành phố và phường, xã, công thông tin điện tử của thành phố, lồng ghép vào nội dung sinh hoạt của tổ chức, đoàn thể, nhân dân.

- Vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn thôn, khu phố chung tay giữ gìn cảnh quan môi trường, tự làm đẹp nhà ở, cơ quan, trụ sở, đường phố, ngõ xóm thực hiện phong trào ***“Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch – đẹp”***.

- Phát động phong trào và duy trì tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần tại khuôn viên cơ quan, đơn vị, khu vực công cộng, ngõ xóm, khu dân cư.

### 2. Thực hiện nội dung “Sạch”

- Chiều thứ 6 hàng tuần, các địa phương, thôn, khu phố trên địa bàn thành phố dành một giờ tiến hành tổng vệ sinh. Duy trì tổng vệ sinh hàng tuần tại khuôn viên Nhà văn hóa các thôn, khu phố, khu di tích, nơi công cộng và tất cả các đường đi trong khu dân cư.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động tổng vệ sinh hàng tuần trong khuôn viên và xung quanh đơn vị vào chiều thứ 6.

- Thực hiện duy trì tốt quy trình thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng đảm bảo 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển trong ngày; thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường tại các công trường, dự án; thu dọn, vận chuyển chất thải, phế thải.

- Tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất kinh doanh xả thải, gây ô nhiễm môi trường; các phương tiện vi phạm trong việc vận chuyển, chôn lấp, xả thải, đổ phế thải xây dựng, chất thải sinh hoạt, chất thải sản xuất không đúng nơi quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn.

### 3. Thực hiện nội dung “Đẹp”

- Vận động các tổ chức, cá nhân, gia đình thực hiện chỉnh trang mặt tiền nhà, cắt tỉa, chăm sóc các tiểu cảnh và trang trí đèn Led ở các góc cây trước nhà tại tuyến đường, phố, trang trí làm đẹp khuôn viên khu phố, đường làng, ngõ xóm.

- Sắp xếp các phương tiện tham gia giao thông dừng đỗ đúng nơi quy định, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường sai quy định.

- Thực hiện chỉnh trang mặt tiền đối với các công sở, trụ sở, nhà văn hóa thôn, khu phố trên địa bàn; xây dựng cơ quan, đơn vị, thôn, khu phố sạch – đẹp.

- Chủ động thực hiện công tác quản lý, duy tu, duy trì hệ thống chiếu sáng và vườn hoa, cây xanh, dải phân cách theo phân cấp.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Dân vận Thành ủy

1.1. Tham mưu giúp Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ra quân dọn vệ sinh môi trường toàn thành phố theo Kế hoạch.

\* *Thời gian*: Trong quý III/2018

\* *Địa điểm*: Công Công viên Nam Hòa, đường Lê Lai, phường Lê Lợi, thành phố Hưng Yên.

\* *Thành phần*:

- Đại biểu tỉnh:

Đồng chí Bí thư Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, Bí thư Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh, Đại diện lãnh đạo sở Văn hóa thể thao và Du lịch, sở Tài nguyên và Môi trường.

- Đại biểu thành phố:

Thường trực Thành ủy, các đồng chí UVBTV Thành ủy, lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình 10-CTr/TU, trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, hội quần chúng của thành phố, Bí thư, Chủ tịch các phường, xã...

1.2. Dự trù kinh phí tổ chức lễ ra quân toàn thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy.

1.3. Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; xây dựng thành tiêu chuẩn, thi đua đánh giá định kỳ cho các cơ quan và dân cư; động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, đơn vị, khu phố và cá nhân thực hiện tốt việc tổng vệ sinh thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy.

### 2. HĐND nhân dân thành phố

- Tăng cường giám sát việc triển khai nhiệm vụ của các đơn vị thực hiện phong trào “*Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch – đẹp*”.

- Trong quá trình giám sát kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để kiến nghị, đề xuất điều chỉnh cho phù hợp.

### 3. UBND thành phố

Xây dựng kế hoạch, tập trung triển khai các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo rõ người, rõ trách nhiệm gắn với kiểm soát chặt chẽ tiến độ thực hiện. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các đơn vị trực thuộc ra quân dọn vệ sinh môi trường theo kế hoạch; chỉ đạo phòng Tài nguyên - Môi trường, phòng Văn hóa - Thông tin, Đội trật tự đô thị, các cơ quan, đơn vị chuyên môn phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy trong công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về môi trường; xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các hộ chăn nuôi có ảnh hưởng đến môi trường. Hưởng ứng và chỉ đạo các phường, xã triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 hàng năm theo kế hoạch; treo băng rôn, panô trên các tuyến phố chính, các khu vực bên xe, chợ và các nơi khu dân cư tập trung của thành phố.

### 4. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Tham mưu giúp Thành ủy định hướng công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, chấp hành tốt các nội dung các quy định về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, thực hiện phong trào "*Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch – đẹp*".

### 5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội thành phố

- Ủy ban MTTQ: xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện tới các tổ chức thành viên của MTTQ thành phố và MTTQ 17 phường, xã; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát trọng tâm các tuyến đường, phố đã được đặt tên, các vườn hoa, công viên trên địa bàn thành phố; duy trì hoạt động của các câu lạc bộ vì môi trường trên địa bàn thành phố.

- Hội phụ nữ: Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tới đoàn viên, hội viên; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát các trụ sở các phường, xã trên địa bàn thành phố; duy trì hoạt động các tổ phụ nữ tự quản về vệ sinh môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt tuyến "*Đường hoa phụ nữ*" trên các tuyến đường thôn, khu phố...

- Hội Nông dân: Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tới cán bộ, hội viên; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tuyến đường, ngõ, ngách, các chợ, các tuyến đường chưa đặt tên, tuyến đường thôn, xóm.

- Đoàn thanh niên: Xây dựng kế hoạch triển khai tới đoàn viên, hội viên; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát các trường học, di tích lịch sử, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt; duy trì hoạt động các tuyến đường thanh niên.

- Cựu chiến binh: Xây dựng kế hoạch triển khai tới các hội viên; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát trụ sở Công an phường, nhà văn hóa phường, tổ dân phố.

- Liên đoàn Lao động thành phố: Xây dựng kế hoạch, tiêu chí thi đua và tổ chức phát động phong trào thi đua đến công đoàn cơ sở về "*Xây dựng trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học sạch – đẹp*". Thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

## 6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Thành ủy viên phụ trách phường, xã

Căn cứ Kế hoạch, chỉ đạo, đôn đốc các phường, xã được giao phụ trách tổ chức thực hiện nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

## 7. Đảng ủy, UBND các phường, xã

- Chỉ đạo đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn, khu phố: triển khai thực hiện toàn diện phong trào **“Chiều thứ 6: vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch – đẹp”**; tổ chức thực hiện các mô hình, tuyến đường, phố, ngõ, khu dân cư, chợ, trường học, di tích, nhà văn hóa phường, nhà văn hóa tổ dân phố, cơ quan, đơn vị sạch – đẹp.

- Duy trì và mở rộng thành viên, tổ chức hoạt động có hiệu quả các câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường.

- Duy trì tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần tại khuôn viên cơ quan, trụ sở Đảng ủy, HĐND - UBND phường, nhà văn hóa thôn, khu phố...

## 8. Đảng ủy Công ty TNHH MTV Môi trường và Công trình đô thị Hưng Yên

Chỉ đạo, lãnh đạo đơn vị phối hợp với Đảng ủy, UBND các phường, xã trong việc chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, đơn vị, người dân tập kết rác; bố trí, phân công lực lượng tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải kịp thời đảm bảo vệ sinh môi trường.

## 9. Đề nghị Đảng bộ khối cơ quan tỉnh, Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh

Phối hợp quán triệt, triển khai việc tổng vệ sinh toàn thành phố vào chiều thứ 6 hàng tuần đến các chi, đảng bộ trực thuộc để cán bộ, đảng viên đang làm việc tại các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tham gia dọn vệ sinh quanh trụ sở, góp phần xây dựng cơ quan khang trang, bảo vệ môi trường, cùng chung tay xây dựng thành phố ngày càng sạch – đẹp.

Ban Chỉ đạo yêu cầu và đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh,
  - Đảng ủy khối DN tỉnh,
  - Thường trực HĐND, UBND thành phố,
  - Các phòng, ban, ngành thành phố,
  - MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tp,
  - Đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
  - UBND các phường, xã,
  - Các đồng chí Thành ủy viên,
  - Lưu VPTU.
- } đề  
phối hợp

**PHÓ BÍ THƯ**

Kiểm

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Nguyễn Chí Thanh**